

Gestione finanziaria consolidata

La posizione finanziaria a breve del Gruppo mostra un saldo netto positivo pari a circa 2.238,4 milioni di euro.

La variazione negativa del flusso monetario del periodo, pari a 712,7 milioni di euro, è principalmente dovuta:

- al saldo positivo, per 1.373,1 milioni di euro, del flusso monetario derivante dall'attività di esercizio ed, in particolare, dalla variazione del capitale d'esercizio già commentata nel paragrafo precedente;
- al saldo negativo, per 300,5 milioni di euro, del flusso monetario dell'attività di investimento, in seguito agli acquisti effettuati nell'esercizio al netto degli ammortamenti di periodo;
- al saldo negativo, pari a 335,6 milioni di euro, della gestione finanziaria dovuto, in particolare, al rimborso, da parte del Gruppo Fincantieri, del finanziamento a medio/lungo termine verso la Cofiri;
- alla distribuzione di riserve, per 1.449,7 milioni di euro, effettuato dalla Capogruppo nel corso del 2003.

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

(€/migliaia)

	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	26.566	103.413	(76.847)
Immobilizzazioni materiali	2.329.478	2.003.937	325.541
Immobilizzazioni finanziarie:			
- partecipazioni	208.724	150.617	58.107
- altre	1.569.944	1.709.355	(139.411)
	<u>4.134.712</u>	<u>3.967.322</u>	<u>167.390</u>
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Crediti verso Soci per versamenti dovuti	58.683	0	58.683
Rimanenze	3.351.072	3.944.155	(593.083)
Crediti commerciali	646.140	2.160.754	(1.514.614)
Altre attività	1.154.388	1.093.102	61.286
Debiti commerciali	(824.486)	(776.502)	(47.984)
Acconti	(2.862.734)	(3.763.866)	901.132
Fondi per rischi e oneri	(2.662.204)	(2.823.465)	161.261
Altre passività	(445.758)	(440.167)	(5.591)
	<u>(1.584.899)</u>	<u>(605.989)</u>	<u>(978.910)</u>
C. CAPITALE INVESTITO			
dedotte le passività d'esercizio (A + B)	<u>2.549.813</u>	<u>3.361.333</u>	<u>(811.520)</u>
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	<u>165.355</u>	<u>171.290</u>	<u>(5.935)</u>
E. CAPITALE INVESTITO			
dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C - D)	<u>2.384.458</u>	<u>3.190.043</u>	<u>(805.585)</u>
coperto da:			
F. PATRIMONIO NETTO			
Capitale proprio:			
- capitali e riserve	3.679.101	3.291.402	387.699
- utile (perdita) dell'esercizio	259.124	1.833.844	(1.574.720)
	<u>3.938.225</u>	<u>5.125.246</u>	<u>(1.187.021)</u>
Patrimonio netto di Terzi:			
- capitali e riserve	200.047	136.815	63.232
- utile (perdita) dell'esercizio	7.834	14.665	(6.831)
	<u>207.881</u>	<u>151.480</u>	<u>56.401</u>
TOTALE PATRIMONIO NETTO	<u>4.146.106</u>	<u>5.276.726</u>	<u>(1.130.620)</u>
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A MEDIO/LUNGO TERMINE	<u>476.743</u>	<u>857.550</u>	<u>(380.807)</u>
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
Debiti finanziari a breve	523.463	430.304	93.159
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(2.761.854)	(3.374.537)	612.683
	<u>(2.238.391)</u>	<u>(2.944.233)</u>	<u>705.842</u>
(G + H)	<u>(1.761.648)</u>	<u>(2.086.683)</u>	<u>325.035</u>
I. TOTALE, COME IN E (F + G + H)	<u>2.384.458</u>	<u>3.190.043</u>	<u>(805.585)</u>

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

(€/migliaia)

	2003	2002	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.781.976	2.016.561	765.415
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti	(291.231)	422.127	(713.358)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	65.734	11.101	54.633
Proventi diversi	492.962	432.076	60.886
A. TOTALE RICAVI E PROVENTI	3.049.441	2.881.865	167.576
Consumi di materie e servizi esterni	(2.157.050)	(2.057.396)	(99.654)
Costo del lavoro	(578.868)	(564.598)	(14.270)
Ammortamenti ed altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(131.661)	(127.313)	(4.348)
Oneri diversi di gestione	(22.618)	(23.160)	542
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(1.494)	134.849	(136.343)
Oneri straordinari	(156.721)	(163.783)	7.062
Utilizzo fondo rischi	213.904	162.444	51.460
B. RISULTATO DELLA GESTIONE	214.933	242.908	(27.975)
Proventi ed oneri finanziari	26.453	190.722	(164.269)
Plusvalenze da alienazione di partecipazioni	60	1.430.771	(1.430.711)
Proventi straordinari	92.212	74.970	17.242
Minusvalenza da alienazione di partecipazioni	(40)	0	(40)
Svalutazione crediti del circolante	(2.091)	(5.441)	3.350
Stanziamenti a fondo rischi ed oneri	(48.812)	(50.464)	1.652
C. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	282.715	1.883.466	(1.600.751)
Imposte sul reddito di esercizio	(15.757)	(34.957)	19.200
D. UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	266.958	1.848.509	(1.581.551)
di cui:			
Quota Capogruppo	259.124	1.833.844	(1.574.720)
Quota terzi	7.834	14.665	(6.831)

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(€/migliaia)

	2003	2002
A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)	2.944.233	1.238.745
Effetto della fusione per incorporazione di IRI in Fintecna	0	1.614.760
Disponibilità monetarie nette all'1.1.2002	2.944.233	2.853.505
Variazione area di consolidamento	6.862	258.007
	<u>2.951.095</u>	<u>3.111.512</u>
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile (Perdita) del periodo	266.958	1.848.509
Ammortamenti	131.661	124.039
(Rivalutazioni) o Svalutazioni di immobilizzazioni	1.481	512
Variazione capitale di esercizio	978.910	(1.092.040)
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	(5.935)	(10.725)
	<u>1.373.075</u>	<u>870.295</u>
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	66.948	(19.361)
- materiali	(455.082)	(737.256)
- finanziarie	79.823	47.544
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	7.779	24.210
	<u>(300.532)</u>	<u>(684.863)</u>
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Nuovi finanziamenti	50.000	64.317
Conferimenti dei soci	45.237	2.200
Contributi in conto capitale	0	0
Rimborsi di finanziamenti	(430.808)	(419.228)
Rimborsi di capitale	0	0
	<u>(335.571)</u>	<u>(352.711)</u>
E. DISTRIBUZIONE DI UTILI	<u>(1.449.676)</u>	<u>0</u>
F. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B + C + D + E)	<u>(712.704)</u>	<u>(167.279)</u>
G. EFFETTO RETTIFICHE SULLE DISPONIBILITÀ MONETARIE	<u>0</u>	<u>0</u>
H. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A + F + G) (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE)	<u>2.238.391</u>	<u>2.944.233</u>

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti ed imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Tra le varie società del Gruppo Fintecna risultano intercorsi i seguenti rapporti:

- rapporti finanziari, legati ad operazioni di finanziamento e tesoreria, sviluppati essenzialmente in via diretta tra la Capogruppo e le varie società controllate. Tali rapporti, principalmente attuati attraverso appositi conti correnti di corrispondenza, sono regolati a condizioni in linea con quelle di mercato, ad accezione di taluni finanziamenti infruttiferi resi necessari dal processo di liquidazione e/o ristrutturazione di talune società controllate;
- rilevanti rapporti commerciali legati ad attività di cantieristica navale tra le controllate Fincantieri S.p.A. e Tirrenia di Navigazione S.p.A.. Tali rapporti hanno generato, per la Fincantieri S.p.A., margini economici non rilevanti;
- altri rapporti commerciali per riaddebiti di servizi, costi comuni e distacco di personale. Tali rapporti, non rilevanti, risultano regolati direttamente tra le diverse società interessate, essenzialmente sulla base dei valori di costo sostenuti.

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 127/91 si rappresenta che:

- le attività di ricerca e sviluppo nel Gruppo sono da riferirsi essenzialmente alla controllata Fincantieri S.p.A. e sono da ricondursi a studi, progetti e ricerca;
- nel corso dell'esercizio le società appartenenti al Gruppo non hanno posseduto azioni della controllante, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona;
- per quanto riguarda l'evoluzione prevedibile della gestione, per l'esercizio 2004 è atteso un valore della produzione sostanzialmente analogo a quello dell'esercizio 2003, con un risultato economico positivo;
- la Capogruppo non ha sedi secondarie.

Per quanto riguarda i principali eventi intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si rinvia a quanto precedentemente indicato nella Relazione sulla gestione della Capogruppo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**GRUPPO FINTECNA****Attivo**

(€/migliaia)

	31 dicembre 2003		31 dicembre 2002	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		58.683		0
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Costi di impianto e di ampliamento	1.091		1.110	
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	459		81.114	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.537		11.211	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.739		1.202	
Immobilizzazioni in corso e acconti	4.764		3.431	
Altre	8.976	26.566	5.345	103.413
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Terreni e fabbricati	586.191		132.224	
Impianti e macchinari	1.111.880		1.034.606	
Attrezzature industriali e commerciali	17.987		17.346	
Beni gratuitamente devolvibili	103.281		103.786	
Altri beni	41.671		42.081	
Immobilizzazioni in corso e acconti	468.468	2.329.478	673.894	2.003.937
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni in:				
imprese controllate non consolidate	159.112		100.952	
imprese collegate	39.778		39.771	
altre imprese	9.834		9.677	
	208.724		150.400	
Versamenti in c/partecipazioni	217		217	
Crediti:	(*)		(*)	
verso imprese controllate non consolidate	26.049	26.049	34.937	34.937
verso imprese collegate	5.680	54.899	6.069	65.234
verso controllante	788.045	788.045	823.173	823.173
verso altri	64.697	168.001	92.160	244.945
	884.471	1.036.994	956.339	1.168.289
Altri titoli		532.734		541.066
		1.778.669		1.859.972
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		4.134.713		3.967.322
ATTIVO CIRCOLANTE				
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	154.874		193.086	
Lavori in corso su ordinazione	2.967.923		3.585.467	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	221		0	
Prodotti finiti e merci	148.553		41.242	
Acconti	79.501	3.351.072	124.360	3.944.155
CREDITI	(**)		(**)	
Verso clienti	434	633.201	663	708.468
Verso imprese controllate non consolidate		39.910		46.006
Verso imprese collegate		6.047		7.047
Verso controllanti		1		1.433.326
Verso altri	46.412	1.342.444	24.392	1.586.021
	46.846	2.021.603	25.055	3.780.868
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	8.039		12.923	
Partecipazioni in imprese collegate	12.268		12.268	
Partecipazioni in altre imprese	46.681		49.992	
Altri titoli	0	66.988	0	75.183
DISPONIBILITÀ LIQUIDE				
Depositi bancari e postali	2.428.422		2.725.543	
Denaro e valori in cassa	827	2.429.249	816	2.726.359
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		7.868.912		10.526.565
RATEI E RISCONTI				
Ratei e altri risconti	44.542	44.542	45.984	45.984
TOTALE ATTIVO		12.106.850		14.539.871

(*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo. (**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO				GRUPPO FINTECNA	
Passivo					
(€/migliaia)					
	31 dicembre 2003		31 dicembre 2002		
PATRIMONIO NETTO					
QUOTE DELLA CAPOGRUPPO					
Capitale sociale	240.080		240.080		
Riserva legale	97.965		10.212		
Altre riserve	1.353.847		2.803.523		
Riserva di consolidamento	48.011		44.479		
Utili (Perdite) portati a nuovo	1.859.284		191.972		
Utili indivisi	79.914		1.135		
Utile (Perdita) dell'esercizio	259.124	3.938.225	1.833.844	5.125.245	
QUOTE DI TERZI					
Capitale e riserve di terzi	200.047		136.815		
Utile (Perdita) dell'esercizio	7.834	207.881	14.665	151.480	
		4.146.106		5.276.725	
FONDI PER RISCHI E ONERI					
Trattamento di quiescenza	25		25		
Imposte	14.124		13.414		
Altri	2.648.055	2.662.204	2.810.026	2.823.465	
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO					
		165.355		171.290	
DEBITI (**) (**)					
Obbligazioni	6		15		
Mutui	4.930		4.930	43.109	
Debiti verso banche	418.353	750.708	352.748	724.521	
Debiti verso altri finanziatori	53.454	81.409	69.721	430.608	
Acconti	1.917.993	2.862.734	3.256.870	3.763.866	
Debiti verso fornitori		793.491	3.464	740.759	
Debiti verso imprese controllate non consolidate		169.665		101.847	
Debiti verso imprese collegate		21.407		21.466	
Debiti verso controllanti		0		0	
Debiti tributari		71.012		72.835	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		39.131		35.854	
Altri debiti	3.624	262.748	3.699	244.724	6.179.604
	2.393.424		3.691.432		
RATEI E RISCONTI					
Ratei e altri risconti	75.944	75.944	88.786	88.786	
TOTALE PASSIVO					
		12.106.850		14.539.870	

(**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI			GRUPPO FINTECNA		
(€/migliaia)					
	31 dicembre 2003			31 dicembre 2002	
GARANZIE PERSONALI PRESTATE					
FIDEJUSSIONI					
a favore di imprese controllate non consolidate	154.870		42.510		
a favore di imprese collegate	2.031		3.581		
a favore di imprese controllate da dette controllanti	0		0		
a favore di altri	3.359.758	3.516.659	3.457.541	3.503.632	
PATRONAGE					
a favore di altri	0	0	155	155	
ALTRE					
a favore di imprese controllate non consolidate	9.296		4.648		
a favore di imprese collegate	129		258		
a favore di imprese controllate da dette controllanti	0		0		
a favore di altri	132.186	141.611	255.810	260.716	3.764.503
GARANZIE REALI PRESTATE					
PER OBBLIGAZIONI ALTRUI					
di altri	0	0	0	0	
PER DEBITI ISCRITTI IN BILANCIO		0	0	0	0
IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA					
Impegni di acquisto		177.573		353.273	
Impegni di vendita		873.343		979.032	
Altri impegni		2.417	1.053.333	24.845	1.357.150
ALTRI					
Garanzie reali ricevute		16.149		31.147	
Altre garanzie personali ricevute		3.851.426		4.429.188	
Titoli di terzi presso di noi		240.080		3.288.349	
Titoli azionari di proprietà presso terzi		840.237		819.691	
Beni presso terzi		531.076		523.132	
Beni di terzi presso di noi		582		2.768	
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda		118.100		414.770	
Controgaranzie rilasciate da imprese controllate non consolidate e collegate		51.680		9.475	
Controgaranzie rilasciate da altre imprese		305		23.387	
Altre		1.659.353	7.308.988	2.534.259	12.076.166
TOTALE CONTI D'ORDINE			12.020.591		17.197.819

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**GRUPPO FINTECNA**

(€/migliaia)

	2003		2002	
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.781.976		2.016.561
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(663)		33.185
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(290.568)		388.942
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		65.734		11.101
Altri ricavi e proventi:				
contributi in conto esercizio	365.512		304.156	
assorbimento fondi	181.322		122.423	
diversi	127.450	674.284	127.920	554.499
		<u>3.230.763</u>		<u>3.004.288</u>
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.394.958		1.354.857
Per servizi		701.919		691.237
Per godimento di beni di terzi		21.773		17.789
Per il personale:				
salari e stipendi	405.724		398.789	
oneri sociali	138.317		131.330	
trattamento di fine rapporto	27.288		27.632	
altri costi	7.539	578.868	6.846	564.597
Ammortamenti e svalutazioni:				
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.752		11.682	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	122.904		112.393	
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		3.239	
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.091	133.752	5.441	132.755
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		38.400		(6.487)
Accantonamento per rischi		48.812		50.464
Oneri diversi di gestione		22.618		23.160
		<u>2.941.100</u>		<u>2.828.372</u>
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		<u>289.663</u>		<u>175.916</u>
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni:				
dividendi da imprese controllate non consolidate	0		1.570	
dividendi da imprese collegate	285		1.770	
dividendi da altre società	1.822		2.368	
altri proventi da partecipazioni	35.009	37.116	94.491	100.199
Altri proventi finanziari:				
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
- imprese collegate	0		2.050	
- altri	10.834		22.911	
da altri titoli	0		19.975	
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	14.454		1.171	
da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0		0	
proventi diversi dai precedenti:				
- interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	1.359		4.715	
- interessi e commissioni da imprese collegate	4		81	
- interessi e commissioni da controllanti	16.349		2.575	
- interessi e commissioni da altri e proventi vari	116.533	159.533	186.103	239.581
Interessi e altri oneri finanziari:				
interessi passivi e commissioni ad imprese controllate non consolidate	2.556		1.399	
interessi passivi e commissioni ad imprese collegate	263		81	
interessi passivi e commissioni a controllanti	0		0	
interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	167.377	(170.196)	147.578	(149.058)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		<u>26.453</u>		<u>190.722</u>
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
Rivalutazioni:				
di partecipazioni	8.954		6.682	
di crediti immobilizzati	0	8.954	135.545	140.227
Svalutazioni:				
di partecipazioni	10.448		4.824	
di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	(10.448)	554	(5.378)
TOTALE DELLE RETTIFICHE		<u>(1.494)</u>		<u>134.849</u>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		GRUPPO FINTECNA	
(€/migliaia)			
	2003	2002	
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi:			
plusvalenze da alienazioni	60	1.430.771	
assorbimento fondi	33.533	40.021	
sopravvenienze attive	84.125	61.772	
altri	7.136	13.198	1.545.762
Oneri:			
sopravvenienze passive	114.168	61.150	
minusvalenze da alienazioni	0	0	
altri	42.593	102.633	(163.783)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE			1.381.979
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		282.715	1.863.466
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		(15.757)	(34.957)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		266.958	1.848.509
di cui: quota capogruppo	259.124		1.833.844
quota terzi	7.834		14.665

ELENCO DELLE AZIENDE CONSOLIDATE DAL GRUPPO FINTECNA NELL'ANNO 2003**FINTECNA S.p.A.****ADRIATICA DI NAVIGAZIONE S.P.A.** ⁽²⁾**BACINI DI PALERMO S.P.A.** ⁽¹⁾**CAREMAR S.P.A.** ⁽²⁾**CETENA S.P.A.** ⁽¹⁾**FINCANTIERI S.P.A.****GESTIONE BACINI LA SPEZIA S.P.A.****ISOTTA FRASCHINI MOTORI S.P.A.** ⁽¹⁾**NOVISÌ S.R.L.****ORIZZONTE SISTEMI NAVALI S.P.A.** ⁽¹⁾**SAREMAR S.P.A.** ⁽²⁾**SIREMAR S.P.A.** ⁽²⁾**SOTEA S.P.A.****STRETTO DI MESSINA S.P.A.****TIRRENIA DI NAVIGAZIONE S.P.A.****TOREMAR S.P.A.** ⁽²⁾**VENETA INFRASTRUTTURE S.P.A.**

⁽¹⁾ Controllate indirettamente, attraverso la Fincantieri S.p.A.

⁽²⁾ Controllate indirettamente, attraverso la Tirrenia di Navigazione S.p.A.

PAGINA BIANCA

ASPETTI DI CARATTERE GENERALE

Il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2003 è stato redatto facendo riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio (Decreto Legislativo n. 127 del 9.4.1991 di attuazione alla VII direttiva CEE), interpretate e integrate dai Principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti, da quelli dell'International Accounting Standard Board (IASB).

Il presente Bilancio, nonché le informazioni della Nota integrativa, a commento delle voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, sono espresse in migliaia di euro, come consentito dalla vigente normativa.

Per quanto riguarda l'attività del Gruppo, i rapporti con società controllate, collegate, controllanti e società sottoposte al controllo di queste ultime, nonché i fatti di rilievo occorsi dopo la chiusura dell'esercizio, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla gestione.

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2003 comprende i bilanci redatti alla stessa data della Capogruppo Fintecna S.p.A. e delle società controllate direttamente o indirettamente a norma dell'articolo 2359, 1° comma, 1° punto del Codice Civile, approvati dai rispettivi organi amministrativi per l'approvazione delle Assemblee degli Azionisti o dei soci.

In particolare, per quanto attiene alle controllate Fincantieri S.p.A. e Tirrenia di Navigazione S.p.A. sono stati utilizzati i rispettivi Bilanci consolidati, che già rappresentano gli effetti del consolidamento, in tali società, delle rispettive imprese controllate rilevanti, già precedentemente elencate.

L'elenco delle società consolidate, per le quali la data di chiusura dell'esercizio sociale coincide con quello della Capogruppo, è riportato nel prospetto n. 1.

Rispetto all'esercizio 2002 l'area di consolidamento non include la Servizi Tecnici S.p.A. in quanto posta in liquidazione con delibera della rispettiva Assemblea degli Azionisti.

Inoltre, rispetto al 2002 l'area di consolidamento è variata per effetto dell'inclusione delle società Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. e Bacini di Palermo S.p.A., controllate della Fincantieri S.p.A..

L'inclusione di queste due società nell'area di consolidamento ha comportato l'iscrizione di €/migliaia 5.076 quale incremento della riserva di consolidamento risultante dall'eccedenza del patrimonio netto pro-quota rispetto al relativo valore di iscrizione delle suddette partecipazioni.

Sono state pertanto consolidate le imprese nelle quali la Capogruppo detiene direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto, ad eccezione della Società Bagnoli S.p.A., che si trova in una situazione di sostanziale non operatività, delle imprese in liquidazione, delle imprese destinate alla vendita e di quelle che presentano ridotti contenuti economico-patrimoniali.

L'elenco delle imprese controllate escluse dall'area di consolidamento, con l'indicazione delle relative motivazioni di esclusione e del metodo di valutazione adottato, è riportato nel prospetto n. 2.

PRINCIPI E TECNICHE DI CONSOLIDAMENTO

I principali criteri di consolidamento sono i seguenti:

- tutte le imprese incluse nell'area di consolidamento sono consolidate con il metodo dell'integrazione globale;
- le attività e passività patrimoniali e i componenti positivi e negativi di reddito delle imprese consolidate sono recepiti integralmente nel Bilancio consolidato. A tal fine, i criteri e principi di redazione dei bilanci delle società controllate consolidate vengono adeguati, ove necessario, a quelli della Capogruppo. Il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro il relativo patrimonio netto. Le differenze emergenti tra il costo d'acquisto e le corrispondenti quote di patrimonio netto alla data dell'acquisizione, se positive e non riferibili agli elementi dell'attivo e del passivo delle imprese partecipate, sono attribuite alla voce dell'attivo denominata "Differenze di consolidamento"; se negative sono iscritte nella voce del passivo "Fondo di consolidamento per oneri e rischi futuri" o nella "Riserva di consolidamento" a seconda che siano o no dovute o meno a previsioni di risultati economici sfavorevoli;
- le partite di debito e di credito, di costi e di ricavi e tutte le operazioni di ammontare rilevante intercorse tra le società incluse nell'area di consolidamento sono state eliminate, così come gli utili e le perdite derivanti da operazioni fra società del Gruppo;
- se rilevanti, gli utili o le perdite emergenti da operazioni tra società consolidate sono eliminati. Se a fronte di detti utili interni sono stati sostenuti oneri per imposte, esse sono considerate nel differimento fino al realizzo dell'operazione con terzi esterni al Gruppo;
- le quote di patrimonio netto e di risultato di competenza di azionisti terzi delle partecipate consolidate sono esposte separatamente in apposite voci del patrimonio netto;
- le eventuali rettifiche di valore e gli accantonamenti operati dalle singole società consolidate esclusivamente per conseguire benefici fiscali ammessi dalle leggi vigenti sono eliminati.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili adottati per la redazione del Bilancio consolidato sono conformi a quelli dettati dalle norme di legge.

La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

A tal fine, si tiene conto esclusivamente dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, prescindendo dalla data di incasso.

Inoltre, è stato variato il grado di analisi di alcuni dettagli della Nota integrativa, anche con riferimento ai dati dello scorso esercizio, al fine di garantire una migliore comprensione dei fenomeni commentati.

I principi contabili e i criteri di valutazione, che di seguito vengono precisati, non hanno subito cambiamenti rispetto a quelli adottati per la redazione del precedente bilancio.

In particolare i principi e i criteri più significativi sono i seguenti.

Immobilizzazioni immateriali ed oneri da ammortizzare

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in misura pari all'effettivo onere sopportato per la loro acquisizione e/o produzione, e sono ammortizzate sistematicamente secondo il previsto periodo di utilità economica.

A seguito dell'emissione in data 1° agosto 2003, da parte del CIPE, della Deliberazione n. 66/03 con cui è stato approvato il progetto preliminare del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria, i costi sostenuti fino al 31 dicembre 2002 e iscritti nella voce "Costi di ricerca e sviluppo", riferibili alla consolidata Stretto di Messina S.p.A., sono stati riclassificati tra le immobilizzazioni materiali.

L'ammortamento di detti costi sarà effettuato dall'esercizio nel quale matureranno i primi ricavi dell'opera come previsto dalla Legge n. 1158/71 istitutiva della Società Stretto di Messina S.p.A. e così come modificata dal D.Lgs. n. 114/03. Lo stesso criterio viene seguito per i "Costi di impianto e ampliamento".